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 انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری تقریبا همه فرآیندهای انتخاباتی را روی 

دور تند قرار داده است؛ صداوسیما هم که به عنوان یکی از نهادهای تاثیرگذار در 
انتخابات نقش آفرینی می کند، با سرعتی بیشتر از دوره های قبل درحال تدارک 
برگزاری مناظرات تلویزیونی و پخش مستندهای تبلیغاتی کاندیداهاست. حالا 
و بعد از اعلام نظر شورای نگهبان، استودیوی مناظرات تلویزیونی باید برای 6 

نامزد انتخاباتی آماده شود. روز گذشته رئیس صدا وسیما از ساختار مناظرات 
تلویزیونی در دوران تبلیغات انتخاباتی گفت و تاکید کرد قرار است پنج مناظره 
چهارساعته با حضور نامزدهای انتخاباتی در 15 روز تبلیغات انتخاباتی برگزار 
شود، یعنی قرار است هر سه روز یک بار مناظره کاندیداهای انتخاباتی از رسانه 

ملی پخش شود. البته میزان و تعداد مناظرات در مقایسه با دوره های گذشته 
بیشترین تعداد مناظرات تلویزیونی را از آغاز پخش تصاویر تلویزیونی تا الان 
بـــه خـــود اختصاص داده اســـت. امری که هم می تـــوان آن را نقطه قوت و هم 

نقطه ضعف مناظرات تلویزیونی به حساب آورد. 

۵مناظرهدر۲هفتهباقیماندهتاانتخاباتاهمیتمناظرههاراکممیکند

چه خبرتونه؟!

برمبنای آنچه رئیس صداوسیما اعلام کرده قرار است پنج مناظره، سه ساعت و نیم تا چهار ساعته 
از رسانه ملی پخش شود، در محورها و سوالاتی که در مناظره ها مطرح خواهد شد، به مسائل اساسی 
کشور و مردم به ویژه برنامه هفتم پرداخته می شود. رئیس صداوسیما همچنین به این موضوع اشاره 
کرد که برای طراحی ســـوالات با کارشناســـان بحث و تبادل نظر صورت گرفته اســـت. انتخابات این 

دوره یک اتفاق جالب توجه نیز دارد؛ برای اولین بار و بعد از تجربه انتخابات ســـال 72، برادر یکی 
از کاندیداهـــای انتخاباتـــی در صداوســـیما حضـــور دارد؛ امـــری که باعث شـــد حمید جبلی رئیس 
کنش نشـــان دهد و در نشســـت خبری روز گذشـــته اعلام کند: »دوره هایی هم  صداوســـیما به آن وا
ی در ادامه  یم.« و داشته ایم که یکی از نامزدها برادر رئیس رسانه ملی بوده، آن دوره ها را به خاطر دار

ی رسانه ملی دور باشیم.« شائبه هایی پیش آمده  اشاره کرد: »تلاش خواهیم کرد از احتمال جانبدار
کنش رئیس سازمان صداوسیما به خاطر حضور وحید جلیلی در سمت قائم مقام رئیس سازمان  و وا
صداوســـیما در امور فرهنگی و همچنین حضور ســـعید جلیلی برادر او به عنوان یکی از نامزدها در 

انتخابات 1403 است. 

5 مناظره انتخاباتی با 6 صندلی

یاست جمهوری  همزمانی حضور یک برادر در صداوسیما و نامزد انتخاباتی در رقابت ها به انتخابات ر
ســـال 72 برمی گردد؛ احمد توکلی تنها رقیب انتخاباتی جدی هاشـــمی در انتخابات آن ســـال بود، 
ی هاشـــمی در انتخابـــات تقریبـــا قطعی بود و هیچ کـــس حاضر نبود برای باخـــت وارد کارزار  پیـــروز
انتخاباتی شود. برای اینکه انتخابات بی رقیب برگزار نشود، احمد توکلی اعلام می کند حاضر است 
با هاشـــمی رقابت کند، اما حرف اصلی خود را می زند و پوششـــی و فرمالیته نمی آید. توکلی خیلی  
ی نقطه ضعف های دولت او دست گذاشت و از مدل توسعه  جدی وارد رقابت با هاشمی شد و رو
اقتصادی هاشـــمی در دولتش انتقاد کرد. همین امر موجب شـــد او برخلاف انتظار چهار میلیون 
یکرد احمد  رای بیاورد و رای هاشـــمی در مقایســـه با دور اول پنج میلیونی ریزش داشـــته باشـــد. رو
توکلـــی و صراحتـــش در انتخابـــات در میانه کارزار انتخاباتی برای او حواشـــی ای به همراه داشـــت؛ 

در رقابت هـــای انتخاباتـــی آن زمـــان البتـــه خبری از مناظـــره نبود و نامزدها هرکـــدام نطق انتخاباتی 
ی که قرار بود دومین نطق تبلیغاتی توکلی از رســـانه ملی پخش  خود را به رســـانه ملی می دانند. روز
کید کرد در نطق انتخاباتی او  شـــود، محمد هاشـــمی، برادر محســـن هاشمی نامه ای به توکلی زد و تا
مســـائلی خلاف مصالح ملی مطرح شـــده و در ادامه گفت: »به صداوســـیما بیایید و نطق را تغییر 
دهید.« احمد توکلی هم در روایتی اعلام کرد که این طور به محمد هاشمی پاسخ داده بود: »من طی 
ید که تشخیص دهید نطق  فکســـی به محمد هاشـــمی پاســـخ دادم که شـــما صلاحیت قانونی ندار
ی چه مسائلی است. من شخصی سیاسی هستم و به خوبی مطالب خلاف مصالح ملی  من حاو
ید، بلکه  را تشـــخیص می دهم، بنابراین شـــما به اتکای آیین نامه تبلیغ انتخابات چنین حقی ندار
یع وقت اســـت.« اما محمد هاشـــمی  کمیســـیون ذی ربط فقط برای نطق های انتخاباتی قادر به توز

گر این نطق عوض نشود نمی توان آن را پخش کرد. بعد از مخالفت توکلی، عبدالناصر  اصرار داشت ا
همتی که معاون سیاســـی وقت رئیس صداوســـیما بود در تماس تلفنی از توکلی دعوت می کند تا 
گر هم  گر به نتیجه رســـیدند و فرصت بود، فیلم را عوض کنند. ا بـــه تلویزیـــون بـــرود و بحـــث کنند و ا
فرصـــت نشـــد فیلم پخش نشـــود. توکلی روایت خـــود از این دیدار را این طور مطـــرح کرده بود: »آقای 
همتی بحث های بی ربطی را مطرح کردند... واقعا آنها صلاحیت نداشتند که تعیین کنند من چه 
بگویم. همتی نهایتا گفت نطق را پخش نمی کنیم.« درنتیجه برمبنای آنچه رئیس صداوسیما گفت 
که »صحبت های توکلی خلاف منافع ملی است«، دومین نطق انتخاباتی او پخش نشد؛ امری که 
ی و نفوذ از  منجر شـــد با توجه به نبود اســـتدلال های قوی از جانب صداوســـیما شـــائبه سیاســـی کار

جانب رئیس صداوسیما- که برادر رئیس جمهور بود- تقویت شود.

ماجرای پخش نشدن یک مناظره تلویزیونی

ساختار برگزاری مناظرات تلویزیونی اولین بار در دوران انتخابات سال 84 به سمت برگزاری مناظرات 
حرکت کرد. در انتخابات آن ســـال برای اولین بار نماینده نامزدها مقابل تریبون رســـانه ملی قرار گرفتند 
و بـــا یکدیگـــر مناظـــره کردند، ازجمله مناظره های مهم و قابل توجه نماینده های انتخاباتی در ســـال 84 
مناظـــره مهـــدی کلهر به عنوان نماینده احمدی نژاد مقابل حســـین مرعشـــی به عنوان نماینده محســـن 
هاشمی رفســـنجانی بـــود. در همیـــن مناظره بود که کلهر با اظهارات خـــود درباره احمدی نژاد از عدالت 
اجتماعی صحبت به میان آورد و درحالی که در مقابل او فردی قرار داشت که باید از دولت سازندگی و 
مسیر توسعه هشت ساله دولت دفاع می کرد که مردم آن را تجربه کرده  بودند. علاوه بر این کلهر توانست با 

دفاع از آزادی های سیاسی و فرهنگی رای بخش دیگری از جامعه را با احمدی نژاد همراه کند. همه این 
اظهارات درکنار ظاهر متفاوت مهدی  کلهر )موهای بلند از پشت بسته شده( او را از دیگر نمایندگان 
نامزدها متمایز می کرد. مناظره کلهر و مرعشی البته تنها مناظره جذاب و داغ انتخابات 84 نبود. بعد از 
راهیابی هاشمی و احمدی نژاد به دور دوم انتخابات، محمد خوش چهره به عنوان نماینده احمدی نژاد 
مقابل محمدباقر نوبخت نماینده محسن هاشمی قرار گرفت. خوش چهره برخلاف مناظره قبلی نوبخت 
که با نادران برگزار شده بود، ریل اصلی مناظره را به سمت مسائل اقتصادی برد. خوش چهره مناظره خود 
با نوبخت را این طور روایت کرده بود: »من در آن مناظره مدیریت اقتصادی هاشمی را بررسی کردم. بعد 

هم آنجا گفتم احمدی نژاد چون به من اعلام کرده حرف هایم را قبول دارد، حرف های خودم را می زنم. من 
حرف های احمدی نژاد را نزدم و حرف های خودم را مطرح کردم. نوبخت تمرین کرده بود که مانند دور اول 
مناظره با نادران پاسخ مرا بدهد. ایشان یک ربع حرف زدن و درباره مباحث غیر اقتصادی صحبت کرد. 
من با خودم فکر کردم حرف های ایشان قابل نوشتن نیست. واقعا عصبانی شدم در روان نویس را بستم 
و آن را رها کردم و گفتم شـــما کم آوردید. آدمی هم که کم بیاورد، تخریب می کند. به ایشـــان گفتم حرف 
اقتصادی بزنید که آقای هاشمی مسکن را چه کار می خواهد بکند؟« خوش چهره البته معتقد است این 
مناظره او با نوبخت نقش زیادی در پیروزی احمدی نژاد در انتخابات ریاست جمهوری نهم داشته است. 

مناظره های داغ 84 البته با نماینده نامزدها

خاطره مناظره های داغ سال 88 و بگم بگم های محمود احمد ی نژاد هنوز از ذهن افکارعمومی پاک نشده است. 
مناظرات انتخاباتی بعد از تجربه سال 84 دچار تغییراتی شد و این بار نامزدهای انتخاباتی دوبه دو با یک دیگر 
مناظره کردند. مناظره های تلویزیونی انتخابات دهم بین چهار نامزد دو به دو و از شبکه سه و به صورت زنده 
پخش شد. مناظرات تلویزیونی با اجرای رضاپورحسین به روی آنتن رفت. داغ ترین مناظره انتخاباتی ساعت 10:30 

چهارشنبه 13 خرداد بین محمود احمدی نژاد و میرحسین موسوی به صورت زنده پخش شد که برمبنای آنچه 
دبیر وقت ستاد انتخابات صداوسیما اعلام کرد نزدیک به 50 میلیون نفر در داخل ایران این مناظره تلویزیونی 
را دنبال کردند. احمدی نژاد در این مناظره موســـوی را به عنوان نماینده دولت هاشـــمی و خاتمی مورد انتقاد 
جدی قرار داد و برای اولین بار روی آنتن زنده تلویزیون صراحتا نقدهایی را متوجه هاشمی رفسنجانی  کرد و از 

فساد اقتصادی، ارتباطات پنهانی و موارد اینچنینی گفت که تا آن زمان در رسانه ملی مطرح نشده بود. مناظره 
موسوی و احمدی  نژاد یک اتفاق جنجالی دیگر نیز داشت؛ علاوه بر افشاگری های احمدی نژاد از افرادی مثل 
ناطق نوری و هاشمی رفسنجانی، احمدی نژاد پرونده افشاگری علیه میرحسین موسوی و زهرا رهنورد را روی 

میز گذاشت و با نشان دادن پرونده رهنورد مقابل دوربین، ادعاهایی در مورد مدرک تحصیلی او مطرح کرد. 

بگم بگم های مناظرات 88

تجربه مناظرات سال 88 و اتفاقاتی که در فضای سیاسی به وجود آمد منجر شد ساختار مناظرات انتخاباتی 
در انتخابات سال 92 به کلی متحول شود. مناظرات انتخاباتی سال 92 با حضور همه نامزدهای انتخاباتی 
برگزار شد. برمبنای تصمیم گیری کمیسیون تبلیغات انتخاباتی مقرر شد 3 مناظره 210 دقیقه ای با حضور 
همه نامزدهای انتخاباتی، در روزهای 10، 15 و 17 خرداد ماه به صورت زنده از شبکه یک و راس ساعت 16 
برگزار شود. مجری این مناظرات تلویزیونی هم علی حیدری بود. مناظرات در سه سطح سیاسی، اقتصادی 
و فرهنگی برگزار می شد. البته مناظرات سال 92 خالی از حاشیه نبود. در میانه مناظره ضمن مطرح کردن 

سوالاتی از کاندیداها تصاویری نیز به آنها نمایش داده می شد تا نظرشان را درباره آن مطرح کنند. تصاویری 
مثل ساعت دیواری، زمین کشاورزی و معدن از جمله مواردی بود که به نامزدها نشان داده می شد. این 
روش برگزاری مناظره حتی انتقاد نامزدها روی آنتن زنده را به همراه داشت و نامزدهای انتخاباتی متفق القول 
معتقد بودند این روش برگزاری مناظره توهین به نامزدهای انتخاباتی است. این انتقادها منجر شد  ساختار 
، حذف  مناظرات انتخابات یک تغییر جزئی پیدا کند و انتشار تصاویر و پرسش از نامزدها درباره تصاویر
شود. دکور مناظرات هم تغییر پیدا کرد. در مناظرات 92 بحثی که میان قالیباف و حسن روحانی شکل 

گرفت، به عنوان یکی از به یادماندنی ترین بخش های مناظرات ســـال 92 ثبت شـــد. وقتی باقر قالیباف از 
ماجرای کوی دانشگاه گفت و توضیح داد وقتی قرار بود مجوز برای تجمع دانشجویان تحکیم برای سالگرد 
کوی دانشگاه صادر شود، روحانی که آن زمان دبیر شورای عالی امنیت ملی بود تمایل چندانی به صدور 
مجوز نداشته است. روحانی هم در پاسخ به این موضوع اشاره کرد :»شما می گفتید دانشجوها بیایند و ما 
برنامه داریم که گاز انبری کار را تمام کنیم.« بعد از تجربه مناظرات سال 92، ساختار مناظرات انتخاباتی به 

همین شیوه ادامه پیدا کرد. 

تحول پرانتقاد مناظرات 92

از مناظرات انتخاباتی در سال 1400 تا برگزاری زودهنگام انتخابات ریاست جمهوری در خرداد 1403، روش 
برگزاری مناظرات دستخوش تغییرات شده است. برمبنای اظهارات رئیس صداوسیما قرار است مناظرات 
انتخاباتی از سه برنامه به پنج برنامه تغییر داشته باشد. در این تغییر روش انتخاباتی چند نکته مثبت و منفی 
مطرح اســـت؛ اگر چه افزایش مناظرات انتخاباتی شـــاید برای ایجاد فرصت بیشـــتر برای کاندیداها به منظور 
مطرح کردن ایده ها و برنامه های آنها مطرح می شود، در وهله اول این سوال به وجود می آید که پس مستندهای 
انتخاباتی نامزدها قرار است به چه منظوری پخش شود؟ به نظر نمی رسد  اضافه کردن مناظرات انتخاباتی، 
بتواند تاثیر قابل توجهی در بسط ایده نامزدها در دولت خود و تشریح آن برای مخاطب داشته باشد. در این 
چهارچوب باید درکی از این مساله وجود داشته باشد که مناظرات انتخاباتی قرار است با چه منظوری صورت 
 ، گیرد؛ اینکه رقبا فرصت داشته باشند با به چالش کشیدن نامزد دیگر و گفت وگو با او علاوه بر ریزش رای او

رای خود را بیشتر کنند. در چنین فضایی به نظر نمی رسد اضافه شدن تعداد برنامه های انتخاباتی بتواند تاثیر 
مثبتی در تحقق این اتفاق داشته باشد؛ چراکه اساسا اضافه شدن به تعداد مناظرات انتخاباتی، آن را از شکل 
ویژه خارج می کند. با فرض اینکه قرار است پنج مناظره در 15 روز فرصت تبلیغاتی برگزار شود در واقع در هر 
سه روز یک مناظره انتخاباتی برگزار می شود؛ با این تفاصیل تقریبا کل آنتن تلویزیون با مناظرات انتخاباتی 
کاندیداها پر خواهد شد. جدای از اینکه همه دوره های مناظرات انتخاباتی نامزدها فرصتی برای سنجش 
عیار آنها و پیروزی آنها در رقابت است، درچنین فضایی مناظرات انتخاباتی هم جذابیت خود را ازدست 
می دهند و از همه مهم تر ریزش شدید مخاطب در این مناظرات خروجی دیگر چینش این مناظره است. با 
اضافه شدن به تعداد مناظرات و در حالی که هر سه روز یک مناظره برگزار می شود، تنها مناظره نهایی نامزدها 
این مجال را پیدا می کند که رقبا با اظهارات خودشان میزان رای خود را بالا و پایین کنند. در واقع اگر بخواهیم 

با نگاه به تلاش برای رقابتی  کردن انتخابات با کمک قاب تلویزیون، تعداد این مناظرات را تحلیل کنیم هم به 
نتیجه جالب توجهی نمی رسیم، چراکه زیاد شدن تعداد این مناظرات آنها را نه به عنوان برنامه ای خاص بلکه 
به روتین برنامه های تلویزیونی تبدیل می کند که در ایام انتخابات همیشه از تلویزیون پخش می شود؛ براین 
اساس نمی تواند شوک چندانی به  انگیزه اقشار مختلف جامعه برای شرکت در انتخابات وارد کند البته این 
امر جدای از محتوایی است که قرار است کاندیداهای انتخاباتی در قالب مناظرات مطرح کنند. جدای از 
این، تعداد بالای پخش مناظرات تلویزیونی امکان سفر استانی برای نامزد را به صفر می رساند؛ چراکه در بهترین 
حالت تنها فرصت تنظیم متن  صحبت ها و ارائه برنامه های خود در مناظرات تلویزیونی را پیدا می کنند. در 
این مدل چینش مناظرات، نامزدها باید از ستاد انتخاباتی تا صداوسیما مدام درحال رفت و برگشت باشند، 
، مناظرات اقبال چندانی از جانب مخاطب به همراه نخواهد داشت.  آن هم در شرایطی که جز مناظرات آخر

مناظره هایی که دیگر ویژه نیستند

روش برگزاری مناظرات در دوره های مختلف انتخاباتی در ایران دستخوش تغییراتی شده و حالا به ساختار 
فعلی حضور همه نامزدها در تلویزیون رســـیده اســـت. در نگاهی که به مناظره های انتخاباتی در اروپا و 
آمریکا انداختیم، در روش برگزاری مناظره، تفاوت هایی با یکدیگر دارند. برای مثال در آمریکا مناظرات 
انتخاباتی به صورت دوبه دو و به طور کلی ســـه بار در طول انتخابات برگزار می شـــود. در انتخابات 2020 
آمریکا سه مناظره انتخاباتی میان ترامپ و بایدن در سه دانشگاه در سه ایالت یوتا، تگزاس و ویرجینیا 
برگزار شد. برگزاری مناظرات انتخاباتی توسط »کمیسیون مناظرات انتخاباتی« صورت می گیرد که علاوه بر 

نظارت بر روند برگزاری انتخابات به حمایت مالی از مناظرات انتخاباتی نیز می پردازد. آمریکا چندین 
ســـال اســـت که مناظرات را به این روش برگزار می کند. علاوه بر آمریکا، مدل برگزاری مناظرات در فرانســـه 
نیز جالب توجه اســـت. روش برگزاری مناظرات انتخاباتی در فرانســـه در ســـال 2017 دچار تغییر شـــد. در 
ســـازوکار جدید، مناظرات در ســـه مرحله برگزار می شـــود. در مرحله اول 5 نامزد اصلی دور یک میز جمع 
می شـــوند و نزدیک به 3 ســـاعت ونیم مناظره می کنند. در مرحله دوم همه 11 نفر رقبای انتخاباتی فارغ از 
میزان رایی که به دست آوردند، در مناظرات حضور پیدا می کنند و هرکدام در پاسخ به دو سوال مجری 

به مدت یک دقیقه ونیم فرصت پاســـخ دارند و در مرحله نهایی هم مناظرات بین دو نامزد اصلی برگزار 
خواهد شد. مدل برگزاری مناظرات در انگلیس نیز از سال 2010 دچار تحول شد. مناظره های انتخاباتی 
در انگلیس به طور کل دو مرحله دارد. در یک بخش آن به موضوعات تخصصی و خاص پرداخته می شود 
و در بخش دیگر هم به موضوعات عمومی و کلی پرداخته می شود. در ابتدا هرکدام از نامزدها به مدت 
یک دقیقه فرصت دارند تا صحبت های خود را آغاز کنند و بعد از آن نیز در انتها یک دقیقه ونیم فرصت 

دارند تا صحبت های خود را به پایان برسانند. 

مناظرات در دیگر نقاط جهان چطور برگزار می شود؟ 

زهرا طیبی
خبرنگار گروه نقد روز


